
  

   

 

Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Società Trasparente n. CIG 

9012433EF9 il giorno lavorativo successivo alla data del presente documento 

Procedura per appalti di servizi e forniture tramite negoziazione sul portale MePA di Consip ai sensi 

dell’art. 1 co. 2 lett. b) della L. n. 120 del 11/09/2020 come modificato dalla L. 29 luglio 2021, n. 108, 

conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 

Determina a Contrarre 

Procedura ID 4376 

Procedura RDO MEPA di CONSIP 

CIG 9012433EF9 

Fornitura di un sistema di refertazione radiologica vocale Reconice 

INSIEL SPA 

nella persona di Mauro Pillon in qualità di Direttore Sanità Digitale di Insiel S.p.A., Procura Speciale di data 

03/06/2020 Rep. N. 4843/3249 Notaio Avv. Tomaso Giordano 

 premesso che INSIEL - Informatica per il Sistema degli Enti Locali S.p.A. con socio unico , è Affidataria in 

house relativamente allo sviluppo e alla gestione del Sistema Informativo Integrato Regionale (S.I.I.R.) e delle 

infrastrutture di telecomunicazione della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi del “Disciplinare 

per l’affidamento in house delle attività relative allo sviluppo e gestione del Sistema Informativo Integrato 

Regionale e delle infrastrutture di telecomunicazione da parte della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 

alla Società Insiel S.p.a”, approvato con DGR n. 559 del 27 marzo 2015, in attuazione dell’art. 9 della legge 

regionale 14 luglio 2011, n. 9 (Disciplina del sistema informativo integrato regionale del Friuli Venezia Giulia) 

ed è controllata dalla medesima Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia per il 100% del Capitale Sociale;  

 vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 cd. (legge di stabilità 2016); 

 vista la relazione tecnica al Senato di accompagnamento della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 in cui viene 

chiarito che all’art.1 comma 512 si prevede come modalità di approvvigionamento esclusiva, per gli  acquisti 

di beni e servizi informatici e di connettività, da parte delle Amministrazioni pubbliche e società inserite nel 

conto economico consolidato delle PPAA, quello dell’utilizzo degli strumenti predisposti nell’ambito del 

programma di razionalizzazione degli acquisti della pubblica amministrazione da Consip e quelli approntati 

dai soggetti aggregatori  per i beni e servizi resi disponibili presso gli stessi soggetti; 

 preso atto che alla data odierna non è attiva alcuna Convenzione o Accordo Quadro in Consip inerente la 

fornitura oggetto della presente procedura; 

 preso atto che alla data odierna non è attiva alcuna Convenzione o Accordo Quadro approntata dai soggetti 

aggregatori inerente la fornitura oggetto della presente procedura; 

 vista la Richiesta di Acquisto (RdA) numero 110199 emessa dalla  Divisione Sanità Digitale di Insiel, con la 

quale si evidenzia di procedere all’acquisizione in testata; 

 premesso che facendo riferimento alle linee annuali per la gestione del servizio sanitario regionale anno 

2021, la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, per il tramite dell’Azienda Regionale di Coordinamento per 

la Salute - ARCS, intende avviare una soluzione di refertazione multimediale in radiologia nell’ambito del 

progetto PACS regionale; 



  

   

 

Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Società Trasparente n. CIG 

9012433EF9 il giorno lavorativo successivo alla data del presente documento 

 preso atto che il refertatore vocale attualmente in uso non è compatibile con la soluzione di refertazione 

multimediale che si sta attivando; 

 preso atto che l’attuale sistema PACS regionale si basa sulla piattaforma SuiteEstensa; 

 preso atto che si rende necessario acquisire una nuova soluzione dimensionata per circa 200 stazioni di 

refertazione vocale in grado di: 

▪ comprendere le parole pronunciate a voce, nonché l’interpretazione semantica dei risultati e di produrre 

in modalità diretta il contenuto testuale da inserire in ogni modulo previsto dal sistema di refertazione; 

▪ non richiedere necessariamente una fase di apprendimento iniziale; 

▪ essere dotata di dizionari e funzioni specifiche per l’ambito di applicazione del sistema PACS regionale 

(radiologia), al fine di garantire la produzione di testo il più accurato possibile, e di prevedere eventuali 

estensioni dei vocabolari ad altre discipline (ad esempio e non a titolo esaustivo, cardiologia ed anatomia 

patologica); 

▪ essere compatibile con l’utilizzo dei microfoni Philips Speechmike V3.0; 

▪ essere conforme alle norme di legge in materia di corretta gestione dei dati, anche sensibili, e alle best 

practice di sicurezza informatica e di realizzazione di applicazione, anche in riferimento a tutte le linee 

guida sin qui emanate dall’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID), quali – ad esempio - le linee guida per lo 

sviluppo del software sicuro; 

▪ garantire un’integrazione con il sistema di refertazione multimediale di tipo “trasparente”, consentendo 

agli operatori sanitari di poter avviare il modulo di refertazione vocale senza dover lanciare un secondo 

applicativo/prodotto; 

 premesso che la Divisione Sanità Digitale di Insiel ha definito le caratteristiche della fornitura meglio descritta 

in testata con la stesura finale della Specifica di Fornitura; 

 preso atto che il limite massimo cumulativo stimato per la fornitura è pari ad euro 113.960,00 

(centotredicimilanovecentosessanta/00) di cui euro 39.000,00 (trentanovemila/00) opzionali da attivarsi 

solo su specifica richiesta della Stazione Appaltante ed euro 600,00 (seicento/00) per gli oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso; 

 preso atto che l’area Controllo di gestione/PMO Strategico-Divisione Servizio Clienti di Insiel ha approvato 

la presente spesa; 

 preso atto che Insiel ha individuato la soluzione proposta dall’operatore economico RECONICE SRL che 

risponde a tutti i requisiti con particolar attenzione sia al rispetto delle norme di legge in materia di corretta 

gestione dei dati, anche in merito alle funzionalità di integrazione nelle infrastruttura Enterprise Microsoft, 

sia alla possibilità di garantire un’integrazione “trasparente” con il sistema di refertazione multimediale, 

inclusa la funzionalità di eseguire la dettatura in parallelo all’elaborazione delle immagini indipendentemente 

dal fatto che focus sia su quest’ultime; il sistema selezionato presenta anche una soluzione di 

riconoscimento vocale prestazionalmente flessibile, implementante il riconoscimento sia lato server che 

client con richieste computazionali contenute; 

 preso atto che la soluzione individuata RECONICE è nativamente integrata con la piattaforma SuiteEstensa; 

 preso atto che la soluzione individuata RECONICE è compatibile con il sistema G2 clinico di cui al sistema 

informatico ospedaliero - SIO realizzato da Insiel; 

 visto il DUVRI elaborato dal competente ufficio  nel quale sono indicati i costi della sicurezza da interferenze 

pari ad Euro 600,00 (seicento/00); 



  

   

 

Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Società Trasparente n. CIG 

9012433EF9 il giorno lavorativo successivo alla data del presente documento 

 preso atto che Insiel ritiene opportuno utilizzare per l’acquisizione in testata lo strumento della Richiesta di 

Offerta (RDO) del MEPA di CONSIP aperta a tutti gli operatori economici in grado di offrire il prodotto di 

RECONICE SRL ed abilitati, alla data di pubblicazione, al bando “Beni”, categoria “Informatica, Elettronica, 

Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio”, mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del D. 

Lgs. 50/2016; 

 visto le disposizioni dell’art. 1 co. 2 lett. b) della L. n. 120 del 11/09/2020 come modificato dalla L. 29 luglio 

2021, n. 108, conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77;  

DETERMINA 

• di esperire procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. b) della L. n. 120 del 11/09/2020 come 

modificato dalla L. 29 luglio 2021, n. 108, conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 

maggio 2021, n. 77, mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016, tramite 

Richiesta di Offerta (RDO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip Spa, con 

invito a tutti gli operatori economici abilitati, alla data di pubblicazione, al bando “Beni”, categoria 

“Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio per il limite massimo cumulativo di 

euro 113.960,00 (centotredicimilanovecentosessanta/00) di cui euro 39.000,00 (trentanovemila/00) 

opzionali da attivarsi solo su specifica richiesta della Stazione Appaltante ed euro 600,00 (seicento/00) 

per gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

• di delegare Monica Ferrara, iscritta presso la Consip SpA in qualità di Punto Ordinante di Insiel S.p.A., 

all’acquisizione della fornitura tramite stipula del relativo contratto per la presente procedura; 

• di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, Manuel Colonello - Divisione Sanità Digitale di Insiel 

S.p.A. – quale Responsabile del Procedimento. 

 

 

Trieste,  
 

 

________________________ 

Mauro Pillon 

INSIEL S.p.A. 

Direttore Sanità Digitale 

 

 


		2021-12-06T17:12:33+0100
	PILLON/MAURO/2012147720A10




